Referat. Otho  
sepulchrum cu  
rusdā altari.  
Sanguis inde  
profuit.

Sed quid? Turbatur Episcopus; ferramentum proiicit; stupent omnes; opus coeptum omittitur: ad orationem tam ipse, quam omnes qui aderant, se prosternunt; commissi veniam postulantes. Sed Pater omnipotens sapiens ac benignus, qui ad disciplinam filium erudire parabat, graui statim lan-

guore tetigit Ottонem suum, adeo, ut vita terminum putaret.

Igitur inualesce morbo, cum euadere non speraret, eum, quem maximè fidum & familiarem habuit Abbatem S. Michaëlis, Vulframum vocauit, ut siue ad vitam, siue ad mortem res vergeret, fide & obsequio fidelis amici vteretur; qui dum eius lectulo assisteret, eiusq; dolores modis, quibus poterat, leuare curaret. Otto beatus, monasticæ religionis præci-  
puus amator, habitum monachi ardenter flagitabat; à multis annis se dicens in proposito habuisse, depositis Pontificalibus, in paupertate spiritus & contritione cordis Deo seruire sub magistri obedientia. Verum Abbas gnarus & prudens, & magni consilij, obedientiam quidem ægrotantis suscepit, desiderium laudas & petitionem. Porro de habitu distulit ingeniosè. Hinc post aliquot dies melioratur ægrotus, voti memor, habitum quartit religionis, disponit de rebus suis, ad monasterium se portari mandat.

S. Otho in mor-  
bi inceder.

A. duocat VVolf-  
ramum Abba-  
tem.

S. Otho habitu  
Monasticum  
inducere cupit.

Abbas igitur letus de feruore votiu*s* sui, adhibitis compluribus honestis viris, de hoc verbo cum eis communicat. At hi quidem perspectis omnibus, inutile factum dicunt personam talam, Ecclesia & pauperibus Christi tam necessariam ad silentium monasterij transire. Itaq; cum reverentia Episcopum interrogat, si promissam sibi obedientiam implere vellet. Ille verò, in eius, inquit, nomine, qui pro nobis Deo Patri vsq; ad mortem obedivit, tibi obedire paratus sum. Cui ille; Et ego, inquit, in nomine ipsius tibi iubeo, Pater sanctissime, sub onere accepti regiminis vsque ad diem vocationis tuae perma-

VVulframus  
S. Othonem san-  
cte deludit.

d 2 nere

nere ad honorem & utilitatem Ecclesiae, ad consolationem egenorum & pauperum Christi, in subleuationem viduarum & orphanorum facere sicut facis, ad consummandum cœpta tua in operibus bonis; &, ut breuius dicam, facere quod facis, operari quod operaris pro æterna vita & centuplo. Quis enim monachorum tantæ perfectionis est, ut eius merita vel paupertatem tuis dñitiis adæquemus?

*Sendimus eleemosynas & hospitalitatibus.*

Igitur post hæc tempora Episcopus Babebergensis totus in eleemosynas, totus in hospitalitates pauperum, & peregrinorum versus est. Quidquid frumentorum virtualium, quidquid auri vel argenti usquam vel unquam reperiri potuit, per eagentium manus in thesauros cæli transmissum est.

*Defame & sterilitate annorum, & in his de ipsius Operibus.*

#### C A P V T X L.

*Thimon.*  
*Vita & acta. Cap.*  
*mis. lib. I. c. 20.*

*Pauperum strages ex famæ.*  
*Cura sepelendi mortuorum.*

**O** tempore Orientalis Francia sterilitate annorum magna panis inopiâ laborabat. Ipsi namque opulentiores famis etiam extrema necessitate squalebant; inopes & mendici passim per plateas & agros mortui iacebant; ita ut præ multitudine in cemetiis humari non possent. Sed vir Dei misericordia plenus, memor Tobie, modò per se, modò per alios sepeliendi officium compleuit. Vbi autem cadaucrum multitudine sepulturam ordinatam fieri non sinebat, ingentes fossas preparavit, & centenos ac millenos simul quandoque terra mandabat, precio conducens homines, qui talibus officiis iugiter inservient. Ipse autem per se omnia lustrabat, vicos, plateas ac domos pupillorum. Vespere, mane & meridie, nec non etiam nocturno tempore, visitando ægrotos, reficiendo famelicos, omniq[ue] ingenio bene operandi vias inquirebat.

*De*

*De muliere mortua, quam ad cæmeterium  
ipse humeris suis portauit.*

## C A P V T X L I .

**A**ccidit ergo die quadam astu meridiano, quando intus in umbraculis & refrigidariis suis soporatur homines; Episcopus, accito cubiculario, more suo, ad hospitale pauperum pergebat. Dum autem iacet factio inhumati corporis non procul a via de sub vrticis nares eius tetigit. Substituit ergo, & cubiculario suo dígito suo locum demonstrans; sentio ait, tanquam illic corpus humatum iaceat. Pergente pueru, sequitur Episcopus; diligenter querunt, ac tandem inter herbas & siluam flantis vrticæ projectum ad sepem cadauer inueniunt mulieris, lacero vultu, & ab animalibus comestu. Episcopus conspecta miseria, ferit pectus, Reperit S. Otho fortè deflet humanam, flagellum diuini confitetur iudicij. cadauer mu-  
lteria. Postremò seipsum culpabilem se reū addicit, qui ea die, qua hæc fame periisset, multis panibus abundaret.

Dehinc, dicta breuiter oratione pro anima iacentis, manum mittit ad corpus: cubicularium horratur leuare secum. Atille; Noli, ait, Domine, noli sacras manus tuas inquinare. Curram & vocabo alios, ac sepeliemus eam. Cui Episcopus; Corpus exani- Absit, inquit, ve sororem meam, filiam Adæ, immo filiam Eccle- me in humeros sia, tangere despiciam. Portabo mortuam, quam viuam pa- substatum ipse uisse debueram. Sed tu, rogo, iuuia me, certus, quod à Deo, & à S. Otho ad se- pulturam de- me quoq; mercedem accipias. Ille autem, et si horrore paritet fieri. & factore propelli potuisset, tamen dum luctantem & laborantem, ipsiq; oneri humerum iam aptantem vidit, vicit semet ipsum; & clavis naribus, auersoque vultu dorsum inuise subiicit sarcinæ, & cum Episcopo communicato labore, ad cæmeterium cadaner factidum deportauit, cantante ac flente Sacerdote; *Heu mihi Domine, quia peccavi nimis in vita mea, quid faciam miser? ubi fugiam, nisi ad te Deus meus? miserere mei, dum yeneris in nouissimo die.*

d 3

D

*Depropensioribus eius postea eleemosynis.*

## CAPVT XLII.

*Thimon.  
Liberalitas e-  
ius tempore  
famis.*

**V**Idens ergò, quia tempus eum monet: omnes apothecas suas aperuit; panes præparat, alit egentes; & ecce, quasi ad vniuersales nudinas de tota provincia famelicorum turbæ concurrunt; de monasteriis virorum ac feminarum Præpositi ac dispensatores, omnesque, quos annorum egestas premebat, ad promptuaria Episcopi currunt, sperata subsidia, sine mora inuenientes. Cumque messis appropinquaret, & maturæ iam segetes ubique locorum falcem postularèt, multæ millia falcium pauperibus, quos toto anno aluerat, præparata distribui fecit: atque refectis omnibus, in festiuitate B. Iacobi; Ecce, inquit Pater optimus, filiolî mei, terra coram vobis est; finita est dierum malitia; & accipiens singulas falees, singulos addidit denarios, unicusque denarium & falcem, instrumentum operis, & viaticum: sicque valefecit eis in bonitate & gaudio eos dimittens. Is modus, id officium ei fuit omnibus annis inopiae ac sterilitatis.

*De cooperamento valde precioso quod su-  
per leprosum ponì iussit.*

## CAPVT XLIII.

*Thimon.  
Hac in Canis-  
siana edit. ex-  
stant lib. 3. c. 30.*

**D**ux Poloniæ Bolezlaus, omnesque terræ illius meliores summa ei amicitia iuncti erant, frequenter ei salutatorias mittebant, donariis suis eum magnifice visitabant, meritis ac precibus se apud Deum iuuari posse plurimum confidentes. Alij quoque Principes ac diuites de omnibus terris, audientes famâ operem eius, audientes eleemosynas & largitates eius circa egentes; multa ei & sæpen numero ingentia dona mittebant, socios se fieri & comparticipes studiorum eius deuotè postulantes.

Qua-

Quadam vice tegumentum nocturnale mirabilis precij de serico, auro, & megalina pelle confectum, inter alia dona ei allatum est; ipseq; auctor donis specialis amicitiae signum hoc esse nuntias, obnixè rogabat, vt in recordatione sui eius usum dignaretur, neue de profagatione rei causaretur, deuotè promittit, hoc detrito vel parumper absumpto, aliud se transmis- surum. At Præfus, accepta ueste, plicat eam ac replicat, & diligenter vndique perspectam, uestiario suo commendat. Deinde, portitoribus & legatis sub persona mittentis renenerer inclinat, gratiasque agit dicens; siquidem munus hoc magnæ dilectionis testimonium est; & ego in memoriam datoris in perpetuum illud seruare curabo, ita sanè, vt nec fures mihi forentur, nec tinea demoliat, vel ærugo. Habebat autem cognitos, & ex nominibus propriis notatos omnes paralyticos, languidos, cancerosos, seu leprosos de ciuitate sua, modum tempus & quantitatis languoris eorum per se inuestigans, congruaq; subsidia omnibus prouidebat & curabat.

Vocato ergo uestiario; tolle, ait, præclarum illud & carum mihi tegumentum, ac pone super illum paralyticum, nomine s. Otho Paralyticorum preciosum stragulum missum. Designans, quem sciebat longis doloribus affectum, viceribus scantem & vermibus, cuius foetorem vicinia tota perhorrebat. Abit ille, ac mandatum implet, & delicatissima ueste miserrimum illum cooperit; mirantibus ac stupentibus omnibus qui hoc videre potuerunt.

Sefridus. Ego huius rei testis sum; sed confiteor peccatum meum. Illis diebus sic affectus eram, vt hoc idem factum deliramento compararem. Sed non solus ego de hoc murmurabam: erant complures me maiores ac nobiliores talia dona de manibus illius accipere consueti; qui spe huius delusi, vix ab iniuriâ linguas tenuere; aientes non opus esse megalinis tegi pellibus leprosos & paralyticos, quibus utique ouium aut leporum vestimenta sufficere potuissent. Sed nunc scio prudentiam tanti viri duplaci hoc ratione fecisse; scilicet ut exemplum misericordiae in pauperes memoria dignum posteris ostenderet; & in præsentiarum curatores ægroti de precio uestis solatia perciperent.

Tiemo.

*Matth. 6.  
S. Orthomiserorum, sua ciuitatis catalogum habebat.*

*s. Otho Paralyticorum preciosum stragulum missum.*

*Multe hec factum s. Othonis aegroti tolerunt.*

Tiemo. Redē interpretatus es rem. Sed nouimus aliquos Episcoporum si hanc vestem corpori proprio subtraherent, sanguini fortasse non negarent, qui terrena sapientia dediti, tales sumptus satuitatem vocant, qui cor trahentes in terra, lingua cælum pulsant, qui terrenum habentes fundamentū, rem suam humanis præsidiis tutandam putant, moles turrium, & inertem massam murorum multis sumptibus coaceruantes, spiritualia munimenta floccipendant. Verūm Ottoni beatissimo non ea mens erat, omnem fiduciam suam in diuinitatis ope collocabat; castra quidem & Vrbes ad terrenos v̄sus quandoque \* patrabat, sed longè maior Ecclesiārum vel monasteriorum ei cura fuit, quæ res etsi probatione non egeat, eò quod manifesta sit; tamen, quia in mentem venit, rem paruam dico, vnde cordis eius directio altius intelligi possit.

### Defabro & eius terribilibus sagittis.

#### C A P V T XLIV.

*Thimon.  
Edit. Canis.  
lib. 3. cap. 40.*

*Iucunda histōria de sagittis  
S. Othonis obla-  
gii.*

Aber quidam peritissimus de arte sua Episcopo innotescere cupiens, telorum ac diuersi generis sagittarum, ad opus bellicum mirabiliter præparatarum, sportam plenam apportauit, vt in Vrbibus & propugnaculis Episcopi futuris necessitatibus seruari debuissent. Episcopus verò gratias quidem egit homini primumere dignam mercedem illieò rependens; sed manu propria vnam leuans, quæ triplici acie, ac longo acumine, visu etiam, terribilis erat. Quare, inquit, istam tam longam, tam subtilem, tam acutam fecisti? Faber, tales, inquit, facimus ad penetrandas loricas & clypeos. Impulsu enim ballistæ tales sagittæ nec scuto nec thorace tueri sinunt hominem. Episcopus, ego, inquit, agam, vt mortales se de his non mortificant, iuberque leuari omnes simul, sicut erant in cophino, portitoribus dicens: fert eas Abbatii Hermanno, rogantes diligenter, vt eas, mei causa, in opus Dei expendat, ne moribus hominum coaptetur. Habebat autem opus in manibus, rectum videlicet consummati monasterij nostri,

Acceptis

Acceptis ergò sagittis, pabula retrò hasimenta omnibus conuolui iussit; ac de nobiliissimis sagittis, clavos tegularum fabricans, tecto Ecclesiae illos coaptauit. Quæ res quidem, tametsi magna non est, magnæ tamen bonitatis indicio valet; sicut enim ex abundantia cordis sermo; ita etiam ex eadem actio dirigitur. Exterior enim homo celare non potest, qua dispositione interior ambitus sit. Flagrant enim ad proximos per exteriorem studia hominis interioris. Verum ego cuncta sigillatim, quæ ipsius sunt, perstringere non potero: vnum tamen adhuc memorabo, quo eius diligentia & ingenuum, quod habuit ad benè agendum, magis clarescat.

### Defurto equorum & negotio insitioris.

#### C A P V T X L V .

**Q**uidam Oeconomorum eius Rudolphus, vir bonus ac prudens, ad eum propter causas domesticas veniebat. Cumque pro explicandis rebus a liquandū apud eum moraretur, Episcopus, mores suo, egressus visitare xenodochium, stabulum transiuit Oeconomi; vidensque duos equos fortes, eleganti corpore, à comitibus, cuius namque sunt hi; inquirit. Dicunt ei, hos esse Procuratoris sui. Benè, inquit; magni sunt & fortes. Certe portare habent precia & redemptiones captiuorum in terram Pomeranorum. Audierat enim quosdam de baptizatis suis in ciuitate barbararum gentium fuisse captiuatos. Sublati ergò equis, Oeconomus, re cognitā ad Episcopum venit: de via sua & negotiis suis insinuat, equituras repetit, quas si habere non possit, ad omnia se impeditum dicit. Cui Episcopus; non irascaris, obsecro; lucrum quoddam & negotiacionem cogitau. Esto socius. Agamus pariter, ut de fructu & lucro actionis pariter gaudeamus.

Decem equos pannis oneratos in Pomeraniā missi, operata tua indigeo. Omnem igitur annonam, quæ ad vi- sus nostros in partibus Saxonie deposita seruatur, inargentia-

*Timon.*  
*Edit. Canis.*  
*lib. 3. cap. 41.*

*Quem in Esum  
equos Procurat-  
oris sui S. Othe-  
destinaris.*

*Pianegotiatio-  
n. S. Othonis in  
Pomeraniā.*

e                    bis:

*Nundina Ha-  
lensis.*

bis : insuper omnes pecunias de redditibus earundem partium, ad nos pertinentium, quas colligere poteris, cuncta simul ad nundinas Halle portabis. Nostri enim nobiles puros & preciosos panus in terra Pomeranorum caros frugi mercatu haud inueniri. Igitur quidquid ex priuata pecunia *suffani* & *purpuræ*, *brussati*, *Fritsalis* quoque, seu alterius cuiuslibet optimi generis vel coloris pannorum coëmtere poteris, in sarcinas concludes, aliasque species gloriose, & res pulchras emens, omnia his iumentis in Pomeraniam diriges, partim dona maioribus, reliqua vero, cauta venditione habitâ, premium captiuis, quos in barbaras nationes abductos constituit. Si autem, ut dictum est, ita exsequi potuerimus, nec tu nec ego fructu inane ac sine mercede in futura vita remanebimus. Hac etenim occasione equitaturastuas abstuli.

Abiit homo; & quia fidelis ac strenuus erat, omnia, sicut Episcopus ordinauerat, haud segniter impleuit. Muneratur honestiores, institutor Ottonis; laudatur forum eius, ac distractio populo rudi admirationi fuit & exemplo, cunctique certatim rapientes res duplo emebant, tum pro dilectione Pontificis, tum etiam, quia premium sciebant esse redemptoris.

### De Rege Ungarico, & auro quod misit.

#### CAPUT XLVI.

*Timon.*

*Edit. Canis.  
lib. 3. cap. 42.*

*De Bela lege  
Bonfinium De-  
cades II. lib. 6.*

Is omnibus ad votum Episcopi explicitis, eundem Oeconomum mittit ad Regem Hunorum illum beatæ semper memorie Belam, qui à patre suo Colomanno Rege, cum patre suo Almo Duce, in diebus adolescentiæ, luminibus priuatus, postea in regnum sublimatus est, oculisque fidei ac sapientia mentis præditus, Rempublicam Vngarorum per annos plures gauiter administravit. Certus itaq; de strenuitate ac prudentia Rudolphi Episcopus, cuius memoria in benedictione sit, qui ad

ad omnia studia misericordiae sedulus ei minister erat, ad Regem prædictum Belam, magnum eleemosynatorem cum literis ac Legatio S. Odonariis eum direxit, parare amicitias & notitiā societatem que ac parilitatem studiorum in operibus misericordiae, accēdere hominem sanctum ad desiderium futuræ exspectationis, ad gaudium æternæ vitæ atque beatitudinis.

Bela ergo, accepto nuntio, auditisque literis Episcopi, spirituali gratia ac diuina consolatione plenus, laetificatus est valde in festiuitate Paschali, quæ apud Vngaros etiam, propter ipsius terræ maximam vbertatem, multa epularum largetate splendidè ac delicate celebrati solet, magnificè habuit nuncios Ottonis; vitam eius, conuersationem, statum & opera crebro interrogans; miraturque omnia, quæ de illo audiuit, magna felicitati adscribens, quod talis virtus notitiam per nuntios, dona & literas accipere meruisse. Consummatis ergo diebus, cum tempus esset dimittendi legatos, multa deuotione sacris Orationibus beati viri Rex sese Deo cōmendans, dona multiplicat, vasa aurea & argentea, & vestes preciosas mittit: insuper viginti libras excocti auri, specialiter obsecrans, ut has in aliquos diuinos vſus in recordationem sui extenderere dignaretur.

Episcopus ergo, acceptis donis & auro, nihil moratus beato Michaëli hoc obtulit; Crucis decus, in nomine Saluatoris de hoc fieri mandans, additque de suo auri quantitatē

*Rex commen-*  
*dat se precibus*  
*S. Othonis.*

*Eidem ingen-*  
*tia munera*  
*mittit.*

& gemmas; & clusorem conducens; insigne trecentas argenti marcas valitrum ad honorem Dei & utilitatem Ecclesiæ fabricatus est.

## Defilia Regis Ungarici.

## CAPVT XLII.

Thimon.  
Edit. Canis.  
lib.3.cap.43.  
Admontense  
Monasterium  
in Stiria.fun-

datum à S. Geb-  
hardo Archie-  
piscopo Salis-  
burg. Anno  
1075.Hund.  
in Metropoli.  
Vide etiam Vi-  
tiam S. Gebhar-  
di Tom.2.Æ 6.  
Antiq. Lett.  
\* Qui post Lo-  
tharium II.

Anno 1139.Re-  
gnum inuit.  
Oratio Bela  
Regis ad Deum  
pro filia sua.

Oratio Bela  
Regis ad Le-  
gatos.

\* Reliquiis.  
Apparatus ad  
ster.  
\* Quia Admō-  
tense Monaste-  
rium constra-  
ctum erat in  
honore Deipa-  
ra Æ S. Blasij.

 Ed quia beati Belæ Ungarici Regis mentio inci-  
dit, pauca de filia eius Sophia, quæ in proposito  
Virginitatis sub sacro velamine inter sanctas Vir-  
gines Admontensis monasterij laudabiliter de-  
git, ad ædificationem narrare incipiam.

Hæc etenim ante annos nubiles petita est in matrimonium  
Henrico puer, Teutonicorum Regis \* Conradi filio pri-  
mogenito. Bela ergò cum sàperrogatus tandem acquiesceret,  
haec illi dare, & nuncij pro ea venissent Archiepiscopi & Epi-  
scopi, aliique primates de regno Alemaniae, ut iuxta imperia-  
lem magnificentiam clare ad nuptias duceretur, hoc ordine,  
hac oratione ad sponsalia eam direxerit : Domine Deus cali &  
terra, tu omnia vides, ego autem nihil video, Tua etenim ordinatione, sicut  
voluisti Domine, cæcus factus sum; sed tu vides omnia, vides abdita cordium,  
presentia, preterita & futura indifferenter : Et manus ponens super  
caput filiæ, hæc inquit : Domine vñica filia mibi est, hac me sola semi-  
nea prole in tua miseratione bestia. Hanc hodie te teste, te in uscato in au-  
xilium nostrum, ad nuptias mitto : hanc hodie te comitante, presentibus  
nuncius committo, tali fixa inter me, & te, Domine Deus, cōdīcione, ut nun-  
quam eam deseras. Et, si forte in, qui eam petit filio suo Dominus Impera-  
tor Conrādus vñquam mali quidquam aduersus eam cogitauerit, tua in  
petitione tibi hanc commissam habeas.

Ad legatos autem : En, inquit, coram vobis est : tollite filiam  
meam : ducite hanc Imperatori vestro. Et quia me à ipsa mibi charior  
est, omne, quod iharum vel preciosum habeo, cum ea transmitto. Ius-  
sitq; apportari omnia regalia sua. Capellam suam totam cum  
\* patrociniis Sanctorum, cum vniuersis paraturis, & vtensili-  
bus aureis & argenteis, cum tentoriis & papilionibus, cum iu-  
mentis optimis ad subvectionem rerum; insuper aurum & ar-  
gentum absque vlla estimatione dona genero suo & filiæ. Et  
apprehendens scrinium ubi erat \* patrocinium S. Blasij, sta-  
tuit

tuit super hoc filiolam; dehinc ad legatos; En<sup>o</sup>, inquit, filiam meam cum patrono suo in hæc verba, ut locutus sum, in nomine Domini vobis præsento.

Igitur abeuntibus nuntiis, exita iam Vngaria, cum ad Taurum montem Carinthiæ propinquassent; Imperator Conratus, obuiam eis mittens, ad sacras Virgines Admontensis monasterij, \* Dominam cum duabus pueris suis interim col- \* Sophiam, locari fecit, donec opportuno tempore solenni habita Curia, Spaniam. conuenienti honestate ad nupcialia Sacra menta vocaretur. Dona vero & omnes diuitias, quæ allatae cum ea fuerant, sibi apportari fecit.

Itaque diuersis negotiis occurrentibus, quæ Regum etiam animos à proposito retardant, rem explicare impeditus est. Puer etiam infirmitate præuetus, Domina in Monasterio permanente, hominem exuit. Bela quoque requieuit in Domino, & filius eius \* Giso ei successit in regno: qui videns fru- \* Bonifacius. Gerifa stratas esse nuptias sororis suæ, nuncios misit, ut reducerent eam. Sed illa noluit redire. Secundò & tertio misit. Sed, illa venire noluit. Ad extreum reputans apud se, vi fortasse te- neri à rectoribus monasterij sororem suam, indignari aduer- sus locum, & nisi quantocuyus ei redderetur, excidium vasta- tionemque minari. Sed virgo castissimamente & corpore ad omne bonum disposita, Deo magis quam seculo adhædere cogitabat, apertisque ostiis claustricum Abbas in eius deli- Exemplum fin- beratione posuisset, intus manere, vel ad nuncios fratris sui gularis consti- foras egredi; intus manere delegit, & à proposito Virginitatis tuta in bene car- nunquam recedere. ptis.

Rex vero nimio affectu germanitatis circa sororem suam afflictus, cum secundum seculi huius magnitudinem eam sublimare veller, modò vi, modò astutia, & ingenio eam teneri querebatur, habitoque cum necessariis suis consilio, ire parat in manu forti, eam liberare. Sed viri prudentes & magni, Rex Hungariae quos in consilio suo habuit, Regem monebant, non ab re, nec cito regno Teutonicorum importati bellum oportere, siue suam ex Monachis causas belli. Optimum factum esse, ut missa persona publica Peterio Admon- & honesto comitatu, cum decore & disciplina Dominam re- sensi.

c 3 peteret:

peteret: quæ si inordinate negaretur, iustas tunc fore causas commotionis. Sed quid multis? Licet ægrè, fracto animo suo Rex audiuit consilium. Mittit Ducem unum, virum fortem, cognatum suum, & amatorēm gloriae sua, & cum illo militiam magnam: & ecce ventum est \* ad Munti.

\* ad Monasterium Admontense.

Hungari repente sunt sororem sui Regis.

Oratio Abbatis Admontensis ad Legatos.

Reffonsum Legatorum.

Constantia Sophia.

Abbas vero & fratres, conspecta multitudine & potentia Legati, rem serio agi vident, turbantur, præsidia orationis querunt. Deinde egressi ad Legatos, responsa Tyranni trifles accipiunt, scilicet aut reddant pueram, aut graues Hungarorum inimicitias experiantur. Abbas vero Admontensis, vir dignæ auctoritatis, gnarus ad omnia, & multo pollens consilio mentis ac religione, decus & firmamentum monastici Ordinis ad verba legatorum hæc paucis respondit verbis: In hac causa, inquit, nihil à nobis perperam actum est, aut agetur. Sed hodie curam corporum vestrorum, quia itinere fatigati es̄t, velim agat. Crastina dies negotium vestrum expediet. Itaque lauto epularum apparatu, multaque diligentia eis ministravit.

Sequenti vero die Abbas ad legatos: Et quid facietis, inquit, si Dominus vestra sponte sua a vobis cum venire noluerit? Nunquid invitamus abstrahetis? Nunquid nolenti ac renienti violentas manus iniicietis? Si quidem hoc regibus ac regini extrellum dedecet, vi trahi, ad quod nolint, & subiici, quādo non velint, atq; aliena voluntati seu violentiae mancipari: non puto id conuenire ingenue libertati. At illi: Sic est, inquit, & nos eam libertati sua restituere venimus, & non vini inferre, sed obsequium praestare ad suos redeunti. Denique si ab indigna coactione soluta, suæq; libertati restituta fuerit, sanè quidquid propria deliberatione delegerit, neq; nos, neq; vos prohibere debemus: & Dominus noster Rex Hungarorum munitissimus indecenter, vel contra deum regi sanguinis habitans germanam suam conterinam, causari non poterit.

Placuit sermo Abbatii & fratribus, & venientes in atrium Basilicæ ante fores Claustræ, quo Virgo sacra cum Virginibus facis clausa degebat; duos globos faciebant seorsim legati, & milites populusque multus, qui ad spectaculum venerat; & seorsim Abbas cum fratribus & monachis. Reserantur portæ, ianuæ claustrales panduntur; Regina exire ad nuncios rogatur; Negatilla: nihil sibi & eis dicens; lege se loci legem

men ianuæ, nisi morte obitæ, non esse transiit. Docetur ergo, quid inter legatos & Abbatem sententia ac rationis de ipsa constiterit, illam de sub claustris in apertum egredi oportere, liberam fieri, coactione solui. Cæterum in eius arbitrio locandum, quam viam postea sibi arripere velit.

At illa corpore femineo viriles animos gerens, vbi videt, quia sic necesse est, neque aliter litem decidi posse, pede suo superlimen posito; En, ait, S. M A R I A, Dominamea, patronamea, Sophia limen<sup>a</sup>, canobij transi-  
mater Domini mei I E S V C H R I S T I, sponsi mei, salua gratia, & tara commone-  
pace tua, te Duce, te comitante, limina tua transeo; te adiuuante & dat se Deo,  
protegenta citè reuersura, tibi commendo causam meam, Virgo Virgi- Despara & S.  
num; & tu B. Blasii Martyr Christi, Patrone Admontensem, Domine Blasie.  
ac dominator loci huius, qui me à parente meo tibi commendaram, di-  
uisa ordinatione in hac tua tecta suscepisti peregrinam: obsecro ne me  
derelinquas.

His dictis, flebant Virgines, flebant monachi & fratres. Ereditur illa modesto & lento gradu in medium tendens. Stabant Legati immobiles, vester tantum ac purpuram gemmasque preciosas in seculi cultum eò allatas ei offerentes ac protendentes ad reginæ animos perhiciendos. Omnes igitur, qui aderant, immoti stabant, audebant spectantes & opprimentes, quid esset factura, nullo ei aut hinc, aut inde propinquante. Sacrae autem Virgines stabant ardentissime flentes & orantes, admodum veritatæ, ne quavis occasione tantum decus societatis amitterent. Itaque vbi liberalitatem, & absolutionem suam in medio posita, satis omnibus ostenderat, ad nuncios conuersa Regia virgo modestè inclinans, valefecit eis. Deinde viâ, quâ venerat, ad sorores rediens, clara voce multam compunctionem omnibus excitans, cantare cœpit: Regnum mundi, & omnem ornatum seculi contempti: Succi-  
nentibus cæteris Virginibus, quæ illam in limine stantes op-  
periebantur; succinentibus & monachis, & prosequenteribus Monasteriorum.  
eam in gaudio & lacrymis usque ad introitum ianuæ. Omnis quoque populus voces & laudes dedit in excelsum; gratias

tias agens Deo, quod virgo nobilis & tenera, tam virili mente  
seculi delicias abiecisset.

Nuncij quoque non minus aliis Dominum magnifica-  
bant, omniaque ornamenta seu vestes, quas ad usus seculi ei  
portauerant, monasterio conferunt, & Reginæ valefacientes,  
eiusque orationibus se commendantes in pace & gaudio ad  
Dominum suum reuertuntur; ut gesta erant, omnia referen-  
tes. Mitigatus est Rex ultrà desinens à proposito suo reu-  
care illam. Hæc de initio conuersionis beatæ Sophiæ, \* quo-  
modo occasio data fuit, reticere non potui.

*Sefridus.* Grata nimis & accepta digressio, nempe auric  
occasione gemmam acceptabilem tuæ manu affixisti.

### De singulari clementia beati Ottonis ad monachos sancti Mi- chaëlis.

#### CAPUT XLVIII.

*Sefridus.*

*Amor s. Otho-*  
*nis erga Mona-*  
*chos.*

*Seruit aliquā*  
*do Presbyteris*  
*rem diuinam*  
*facientibus.*

Ed redi obsecro ad Ottonem nostrum, qui om-  
nibus hominibus omnia factus, præcipue au-  
tem nobis monachis non solum Pater, sed, vt  
verius dicam, mater fuit. Tiemo. Credo, in-  
quam, nam & tu me ad viam reuocasti. Senes nostros, vt Pa-  
tres, venerabatur; iuniores, vel pueros, vt filios diligebat in-  
ter nos quasi unus ex nobis ambulabat: immemor quan-  
doque potentiae & magnitudinis personæ suæ Presbyteris ad  
altare ministrabat, modò stolam offerens, modò cingulum  
porrigens præparandis: Aquam etiam manibus illorum  
manu propria fundens, calicem præbens, & ad cætera mi-  
nisteria sese plerunque de inopinato ingerens, miris mo-  
dis omnium in se affectus excitabat; omnes nos facie &  
nomine

nomine notos habere volebat, singulorum causas vel statum, defectus vel profectus nostros diligenter inuestigans, cu-  
raque de omnibus non modica ei fuit. Quid dicam de  
multimodis humanitatibus omnibus ac singulis nobis inde-  
sinenter ab eo exhibitis? Etiam fratribus ad refecionem  
consedentibus, cibos optimos suis sumptibus præparatos,  
manibus propriis nobis intulit; suscientium manus ca-  
ro affectu deosculans, nonnunquam etiam, expleta sercu-  
lorum positione, coniuia nobis idem ac minister as-  
sedit, nobiscum conuescens obtenu-  
propagandæ charitatis.

\* \*

*Finis libri primi.*

TABV-